

中钨高新材料股份有限公司

2005半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮网

(<http://www.cninfo.com.cn>)，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
陈晓红	参加其他会议	易丹青
傅代国	参加其他会议	易丹青
彭绍雨	因公出差	易丹青
贾信民	因公出差	文先觉
张 毅	因公出差	徐 兵

1.4 本报告期未经审计

1.5 公司董事长徐兵先生、总经理徐唱先生、财务负责人文先觉先生声明：保证半年度报告中的财务报告真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	中钨高新	
股票代码	000657	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	文先觉	周丽萍

联系地址	海南省海口市龙昆北路2号珠江广场 帝都大厦18楼	海南省海口市龙昆北路2号珠江广场帝 都大厦18楼
电话	0898-68581218	0898-68581224
传真	0898-68583318	0898-68583318
电子信箱	jinhaiZQ@public.hk.hi.cn	jinhaiZQ@public.hk.hi.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期 末增减(%)
流动资产	1,141,511,743.20	1,161,904,960.30	-1.76
流动负债	545,985,421.98	584,756,162.92	-6.63
总资产	1,285,186,941.68	1,318,676,999.00	-2.54
股东权益(不含少数股东权益)	610,120,399.70	604,839,716.08	0.87
每股净资产	3.57	3.54	0.85
调整后的每股净资产	3.55	3.50	1.43
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
净利润	5,280,683.62	8,637,667.37	-38.86
扣除非经常性损益后的净利润	5,020,552.75	8,932,394.65	-43.79
每股收益	0.03	0.05	-40.00
净资产收益率	0.87%	1.43%	-0.56
经营活动产生的现金流量净额	20,242,706.80	-121,996,311.31	116.59

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
投资收益	-14,868.70
营业外收入	275,458.39
营业外支出	458.82
合计	260,130.87

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数	37,040名					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内 增减	报告期末 持股数量	比例 (%)	股份类别(已 流通或未流通)	质押或冻结的 股份数量	股东性质(国有股 东或外资股东)
广州中科信集团有限公司	0.00	47,519,274.00	27.78	未流通	44,886,774.00	其他
自贡硬质合金有限责任公司	0.00	25,608,031.00	14.97	未流通	0.00	国有股东
包头铝业(集团)有限责任公司	0.00	5,492,400.00	3.21	未流通	0.00	国有股东
海南金昌旅游实业有限公司	0.00	5,396,625.00	3.15	未流通	0.00	其他
海南金元投资控股有限公司	0.00	5,345,770.00	3.12	未流通	0.00	国有股东
中国有色金属进出口广东公司	0.00	1,785,025.00	1.04	未流通	0.00	国有股东
广东广晟有色金属集团有限公司	0.00	1,711,125.00	1.00	未流通	0.00	国有股东
南京小河物流仓储有限公司	0.00	1,171,462.00	0.68	未流通	0.00	其他
中国有色金属工业贸易集团公司	0.00	479,115.00	0.28	未流通	0.00	国有股东
海南金蓉工贸实业公司	0.00	479,115.00	0.28	未流通	0.00	其他
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)			
陈礼生	324,261.00		A股			
罗永洪	318,300.00		A股			
霍文霞	198,600.00		A股			
肖欣	193,948.00		A股			
翟俭	168,400.00		A股			
赵永和	159,341.00		A股			
肖昱欣	140,000.00		A股			
孙秋燕	140,000.00		A股			
刘广新	132,858.00		A股			
吴美珍	131,400.00		A股			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	上述股东中,中国有色金属进出口广东公司是广东广晟有色金属集团有限公司的全资子公司;公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
	主营业务 收入	主营业务 成本	毛利率（%）	主营业务收入比上 年同期增减（%）	主营业务成本比上 年同期增减（%）	毛利率比上年同 期增减（%）
有色金属合金业	44,434.99	40,262.85	9.39	-21.86	-18.73	-3.49
其他行业	1,128.44	746.59	33.84	51.15	227.40	-18.31
其中：关联交易	44,434.99	40,262.85	9.39	-21.86	-18.73	-3.49
主营业务分产品情况						
硬质合金	44,434.99	40,262.85	9.39	-21.86	-18.73	-3.49
物业出租及贸易	1,128.44	746.59	33.84	51.15	227.40	-18.31
其中：关联交易	44,434.99	40,262.85	9.39	-21.86	-18.73	-3.49
关联交易的定价 原则	市场价格					

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
自贡	44,434.99	13.13
南宁	1,128.44	51.15

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：（人民币）万元

公司对控股子公司的担保情况	
报告期内对控股子公司担保发生额合计	0.00
报告期末对控股子公司担保余额合计	5,000.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)	
担保总额	5,000.00
担保总额占公司净资产的比例	8.20%

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
广州中科信集团有限公司	其他	0.00	0.00	0.00	6,124.46
自贡硬质合金有限责任公司	其他	44,435.13	18,707.82	0.00	0.00
合计		44,435.13	18,707.82	0.00	6,124.46

说明：

- 1、关联方广州中科信集团有限公司是公司第一大股东，拥有公司股权27.78%；
- 2、关联方自贡硬质合金有限责任公司是公司第二大股东，拥有公司股权14.97%。

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	455,634,236.37	444,349,789.85	570,966,634.49	392,772,553.12
减：主营业务成本	410,094,531.09	402,628,630.07	496,163,178.95	352,754,949.52
主营业务税金及附加	291,666.49	84,638.95	1,303,713.41	593,447.73
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	45,248,038.79	41,636,520.83	73,499,742.13	39,424,155.87
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,296,754.18	-1,161,724.82	-1,092,721.20	-95,171.79
减：营业费用	895,978.93	106,079.00	412,129.09	389,438.47
管理费用	30,389,692.36	28,633,991.25	49,031,216.57	30,142,594.95
财务费用	9,465,051.44	7,209,496.71	10,181,874.60	7,059,762.55
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	5,794,070.24	4,525,229.05	12,781,800.67	1,737,188.11
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	-14,868.70	1,266,935.67		7,532,132.07
补贴收入				
营业外收入	275,458.39	262,036.39	86,166.72	2,280.00
减：营业外支出	458.82		380,894.00	50,097.56

四、利润总额（亏损以“-”号填列）	6,054,201.11	6,054,201.11	12,487,073.39	9,221,502.62
减：所得税	773,517.49	773,517.49	3,721,978.39	583,835.25
少数股东损益			127,427.63	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,280,683.62	5,280,683.62	8,637,667.37	8,637,667.37
加：年初未分配利润	125,072,187.32	125,072,187.32	111,853,454.28	111,853,454.28
其他转入				
六、可供分配的利润	130,352,870.94	130,352,870.94	120,491,121.65	120,491,121.65
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	130,352,870.94	130,352,870.94	120,491,121.65	120,491,121.65
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	130,352,870.94	130,352,870.94	120,491,121.65	120,491,121.65
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。